

Marking Scheme
Senior Secondary Examination – 10+2
Subject : History (570)

Expected Answer / Value points

Q.No.	Section - A Very Short Answer Type Question	Marks (1x21=21)
1	On which river's bank Harappa is situated? a) Ravi River b) Indus River c) Jhelum d) Sutlej River Ans - A	1
2	Who was the founder of Mauryan Empire? a) Bimbisara b) Chander Gupta Mauryan b) Bindusara d) Ashoka Ans - B	1
3	What was the composition period of Manusmriti ? a) 200 BCE- 50 CE b) 200 CE - 300 c) 200 BCE - 200 CE d) 100 BCE - 100 CE Ans - C	1
4	What was the language of Jatakas? a) Sanskrit b) Pali c) Hindi d) Prakrit Ans - B	1
5	Which things Ibn Batuta found strange in India? a) Coconut b) Betel (Paan) c) (a) and (b) both d) None of these Ans - C	1
6	Which chain (Silsila) of Suffi movement become popular in India? a) Qadirirra b) Naqshbandi c) Suhrawardiyya d) Chisti Ans - D	1
7	Which ruler adopted the title of 'Gajpati' ? a) Bahmani b) Vijayanagara c) Orissa d) Maharastra Ans - C	1
8	Who got the Shah Canal repaired? a) Babar b) Humayun c) Shahjahan d) Akbar Ans - C	1
9	What is the meaning of Mohenjodaro? The Mound of the dead	1
10	What is called Inscription? Inscriptions are writing engraved on hard surfaces such as stone, metal or pottery	1

11	Who is the author of 'Kunti O Nishdi'?	1
	Mahashweta Devi	
12	Who was the first Tirthankara of Jainism ?	1
	Rishabhadeva	
13	To what does Ibn Battuta compare the coconut?	1
	Man's Head	
14	The abode of Sufi Saint was known as	1
	Khanqah	
15were settled in the demarcation of Damin-I-Koh	1
	The Santhals	
16 was called the Nusury of Bengal Army?	1
	Awadh	
17and two newspaper were published by Gandhiji.	1
	Young India and Harijan	
18 Is known as Modern Manu and Father of Indian Constitution.	1
	Dr. B.R. Ambedkar	
19	<p>There are two statement given below, marked as assertion (A) and reason (R). Read the statement and select the correct option. Assertion (A) - Late in the afternoon of 10 May 1857, the sepoys in the cantonment of Meerut broke out in Mutinity. Reason (R) - To exterminate the Firangis, proclamations were put in Hindi, Urdu and persian Language.</p> <p>A. A and R correct and R is the correct explanation of A. B. A and R are correct and R is not the correct explanation of A. C. A is correct and R is not correct. D. R is correct and A is not correct.</p> <p style="text-align: right;">Ans - A</p>	1
20	<p>Assertion (A) - Gandhi ji started his Dandi March on 12 March, 1930 from his Ashram at 'Sabarmati'. Reason (R) - In the wake of Salt-March, nearly 60000 Indian were arrested among them, of course, Gandhi ji himself.</p> <p>A. A and R correct and R is the correct explanation of A. B. A and R are correct and R is not the correct explanation of A. C. A is correct and R is not correct. D. R is correct and A is not correct.</p> <p style="text-align: right;">Ans - A</p>	1

21	<p>Assertion (A) – The day, 16 August, 1946 Muslim League called for a Direct Action Day.</p> <p>Reason (R) – The congress accepted Two-Nation-Theory.</p> <p>A. A and R correct and R is the correct explanation of A.</p> <p>B. A and R are correct and R is not the correct explanation of A.</p> <p>C. A is correct and R is not correct.</p> <p>D. R is correct and A is not correct.</p> <p style="text-align: right;">Ans – C</p>	1
Section-B (Short-Answer Type Questions)		3x6=18
22	<p>Explain why patrilineal may have been particularly important among elite families.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Discuss whether the Mahabharata could have been the work of a single author.</p>	3
	<p>In royal families, the acquisition of throne was included in the Inheritance. After the death of King, his elder son was supposed to inherit the throne. Second one after the death of parents, the property was equally divided among all the sons. There was exceptions also the brother of the King ascended to the throne in case the former had no son. Women also ascended the throne.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>As Maharshi Ved Vyas is supposed to be the writer of Mahabharata, But historians are not agree with this. It is believed that original story was written by Sutas who accompanied king to the battle fields. Then this story was carried from generation to another. Later on Brahmin writers took over the story and started writing.</p>	
23	<p>Why do you think women and men joined the Sangha.</p>	3
	<p>To propagate the teaching of Buddhism Mahatma Buddha established "Bodhi Sangha" which was based on equality. Men and Women joined the Sangha for various reasons. The environment of Sangha was democratic. By staying there men and women could study Buddhist literature and became priests and teachers</p>	
24	<p>What do you know about Kitab-ul-Hind.</p>	3
	<p>Kitab – UI – Hindi was written by Al – Biruni in Arabic. It is simple and lucid. It is a voluminous text divided in 80 chapters on subjects such as religion and philosophy, festivals, Astronomy, Alchemical matters and customs, social life, weights, and Measures, Iconography, Laws and metrology.</p>	

25	Describe the role played by women in agricultural production.	3
	Women played an important role in agricultural production. They worked shoulder to shoulder with men in the fields. The men tilled and ploughed the lands while the women sowed, weeded and threshed, the harvest.	
26	Why did Santhals rebel against British Rule.	3
	Santhals were not happy with the regime of the company. Zamindars began to exercise great control on the area of Santhals. Govt. officers and money lenders started to exploit the Santhals. Now Santhals got dissatisfied. They rebelled against the British Rules.	
27	How did constitutional Assembly seek to resolve the language controversy? OR Why did Mahatma Gandhi think Hindustani should be the National Language?	3
	Language controversy was a great topic of discussion. After that language committee of constitutional assembly developed a formula. It suggested that Hindi in Devnagri script should be the official language of the country. During the first fifteen years, English would continue to serve as the language for official purposes. States were given freedom to choose their provincial languages. OR Hindustani was a blend of Hindi and Urdu. It was also popular among the large section of society. Gandhi ji thought that Hindustani would help to unify Hindu and Muslim. So Gandhi ji thought that Hindustani should be the National language.	
	Section – C (Long Answer Type Questions)	8x3=24
28	Discuss the functions that may have been performed by rulers in Harappan Society. OR List the raw materials required for craft productions in the Harappan civilization and discuss how these might have been obtained.	8
	To discuss the functions of rulers in Harappan society, it is very important to not down the different views on the Harappan society. It is assumed that there was theocratic federalism. We can discuss functions performed by the Harappan rulers as given below. i) Evidences shown that complex decisions were taken and implemented by the rulers.	

	<p>ii) Plans and layout were prepared under the guidance and supervisions of the rulers</p> <p>iii) The rulers looked after the welfare of the economic external and internal trades were promoted by the rulers.</p> <p>iv) As some scholars assumed there were priest rulers who performed ritual practices.</p> <p>v) Group of Archaeologist are of the opinion that there was no single ruler but several one who were fully responsible for the development of area.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Materials which required for craft production in Harappan civilization are as follow -</p> <p>Stone, clay, copper, tin, bronze, gold, faience, shell, carnelian, jasper, crystal, steatite, quartz and timber etc.</p> <p>As some raw materials were locally available whereas some were purchased from distant places. Soil and wood were locally available raw materials. Stone, metal, fine quality wood were procured from distant places.</p> <p>Nageshwar and Balacot were famous for laips Lazuli. Rajasthan and Gujarat were famous of copper. Expedition was sent to Khetri region of Rajasthan for Copper and South India for Gold.</p>	
29	<p>Describe the Salient features of Bhakti Movement.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Write a note on the Alvars and Nayanars of Tamilnadu in Saint Tradition.</p>	8
	<p>i) The saints of Bhakti movement believe in one God. God is omnipresent, omnipotent and omniscient.</p> <p>ii) The Bhakti saint emphasised on leading a simple and pure life.</p> <p>iii) Bhakti saint had unflinching faith in Guru. According to them, Guru units every separately soul with the Lord.</p> <p>iv) The Bhakti saint did not believe in caste system. They preached the massage of equality and held that caste based distinction are baseless.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>In Tamil Nadu Bhakti traditions was started by the Alvars and Nayanars saints in 6th Century AD. Alvars saints were devoted to Vishnu whereas Nayanars to</p>	

	<p>Shiva. They travelled from one place to another place singing the songs in praise to God. They recognized certain religious places as abode of their devotional deities. Many temples were constructed at the holy places. They had become pilgrim centers. These saints began a movement of opposition against the caste system and dominance of Brahmans. The most impressive features of the tradition was the presence of women. Andal a woman Alwar who composed religious songs. Karaikkal Ammaiyar a woman Nayanars was a devoted woman.</p>	
30	<p>Describe the causes of Revolt of 1857.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Why was Revolt particularly wide spread in Awadh ? what promoted the Peasants Taluqdars and Zamindars to join the revolt</p>	8
	<p>The revolt started as Military uprising. Its causes were deeply rooted in the changing conditions and draw its strength from several elements of this discontent against British Rules. There are many causes of this uprising.</p> <ul style="list-style-type: none"> i) Political Cause-The policy of annexation during administration of Lord Dalhousi was specially resented. Some states were taken over in the absence of natural heirs. There was plea for misgovernance of Awadh. ii) Economic Causes-As there drain of wealth and destruction of Industries due to flooding of British machine made goods. There prevailed oppressive agrarian system. There persisted unemployment and poverty among the masses. iii) Religious Causes - <ul style="list-style-type: none"> a) Spread of Western Education b) Maltreatment of Indian, Propagation of Christianity iv) Military Causes - Unrest among the Indian soldiers, Greased cartridges and other. <p style="text-align: center;">OR</p> <p>The most prominent part area of the mutiny of 1857 was the area of kingdom of Awadh. Following are the main reasons of this uprising in this area:</p> <ul style="list-style-type: none"> i) The Nawab of Awadh Wazid Alishah was removed by Dalhousie on the pretext of poor governance. This removal was looked upon by people as insult 	

	<p>ii) There was strong anti british sentiments in Awadh from the level of Taluqdars to Peasants Taluqdars were rich landlords collecting taxes and enforcing law and orders. Now their autonomy ceased to exist. Moreover peasants were forced to pay higher taxes.</p> <p>iii) The Muslim of north India looked upon British as snatcher of their empire. Awadh which had substantial Muslim population burst out against company rules. Infact, the then govt. of East India Company, described the mass uprising of Awadh as Muslim conspiracy.</p>	
	Secton - D (Sources Base Questions)	4x3=12
31	<p>History of Pataliputra</p> <p>Each city had a history of its own. Pataliputra, for instance, began as a village known as Pataligrama. Then, in the fifth century BCE, the Magadhan rulers decided to shift their capital from Rajagaha to this settlement and renamed it. . . . When the Chinese pilgrim Xuan Zang visited the city in the seventh century CE, he found it in ruins. . .</p> <p>31.1 Name the first Capital of Magadhan?</p> <p>Ans - Rajagaha</p> <p>31.2 When did Pataliputra establish the capital of Magadha?</p> <p>Ans - fifth century BCE,</p> <p>31.3 Name the Chines pilgrim who visited in India during 7th Century C.E.</p> <p>Ans - Xuan Zang</p>	<p>4</p> <p>2</p> <p>1</p> <p>1</p>
32	<p>Krishnadeva Raya (ruled 1509-29), the most famous ruler of Vijayanagara, composed a work on statecraft in Telugu known as the <i>Amuktamalyada</i>. About traders he wrote: "A king should improve the harbours of his country Make the merchants of distant foreign countries who import elephants and good horses be attached to yourself by providing them with daily audience, presents and allowing decent profits.</p> <p>32.1 Who is considered the most famous rulers of Vijaynagara?</p> <p>Ans - Krishnadeva Raya</p> <p>32.2 Who composed ' Amuktamalyada'.</p> <p>Ans - Krishnadeva Raya</p>	<p>4</p> <p>2</p> <p>1</p>

	32.3 To whom the author of 'Amuktamalyada' has advised King to improve Good relationship?	1
	Ans - Merchants	
33	In the 1920s, Jawaharlal Nehru was increasingly influenced by socialism, and he returned from Europe in 1928 deeply impressed with the Soviet Union. As he began working closely with the socialists (Jayaprakash Narayan, Narendra Dev, N.G. Ranga and others) . . . After becoming the Congress President in 1936, Nehru upheld the demands of workers and peasants. . . .	4
	33.1 Which ideology influenced Jawaharlal Nehru in 1920 decade?	
	Ans - socialism	2
	33.2 Name the famous Socialist Leaders?	
	Ans - Jayaprakash Narayan, Narendra Dev, N.G. Ranga and others	1
	33.3 Whose demands were supported by Nehru in 1936.	
	Ans - Farmers	1
Section - E (Map Based Questions)		1X5 = 5
34	Locate the places on Indian Map given below: A. (i) Lothal - An Harappan Site. (ii) Kalibanga - An Harappan Site. (iii) Meerut - Main Centre of revolt 1857 (iv) Rewari - Centre of Revolt 1857 in Haryana	3
	B. There are two places (A) and (B) in Indian Map Identify and names these two places in which one place is related to Mahatma Gandhi and other place related to 13 April, 1919 incident.	2



9	मोहन जोदड़ो का शाब्दिक अर्थ क्या है?	1
	मृतको का टीला	
10	अभिलेखशास्त्र किसे कहते हैं ?	1
	अभिलेख उन लेखों को कहते हैं जो पत्थर, धातु या मिट्टी के बर्तन जैसी कठोर सतह पर खुदे होते हैं।	
11	'कुन्ती ओ निषादी' किसकी रचना है?	1
	महाश्वेता देवी	
12	जैन धर्म के प्रथम तीर्थंकर कौन थे?	1
	ऋषभदेव	
13	इज्जवतूता नारियल की तुलना किससे करता है?	1
	मानव सिर से	
14	सूफी संत के निवास स्थान कोकहा जाता है।	1
	खानकाह	
15	दामिन-इ-कोह नामक भूभाग पर को बसाया गया।	1
	संथाल	
16को बंगाल आर्मी की पौधशाला कहा जाता था।	1
	अवध	
17	गांधी जी द्वारा..... औरनामक दो समाचार पत्र निकाले गये।	1
	यंग इण्डिया और हरिजन	
18 को आधुनिक मनु एवं भारतीय संविधान का पिता कहा जाता है।	1
	डॉ. बी.आर. अम्बेडकर	
19	निम्नलिखित कथनों पर विचार करेंगे, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) के रूप में लेबल किया गया है। कथन को पढ़िये उपयुक्त विकल्प का चयन कीजिए। अभिकथन (A)— 10 मई 1857 की दोपहर बाद मेरठ छावनी में सिपाहियों ने विद्रोह कर दिया। कारण (R)— फिरंगियों का सफाया करने के लिए हिन्दी, उर्दू और फारसी में अपील जारी होने लगे।	1

	<p>A. A और R दोनों सही हैं। और R, A की सही व्याख्या है।</p> <p>B. A और R दोनों सही हैं। और R, A की सही व्याख्या नहीं है।</p> <p>C. A सही है। और R, सही नहीं है।</p> <p>D. R सही है, A सही नहीं है।</p> <p style="text-align: right;">उत्तर- A</p>	
20	<p>अभिकथन (A)- 12 मार्च, 1930 को गांधी जी ने अपने साबरमती आश्रम से दाड़ी यात्रा की शुरुआत की।</p> <p>कारण (R)- नमक सत्याग्रह के सिलसिले में लगभग 60 हजार लोगों को गिरफ्तार किया गया, जिसमें गांधी जी भी थे।</p> <p>A. A और R दोनों सही हैं। और R, A की सही व्याख्या है।</p> <p>B. A और R दोनों सही हैं। और R, A की सही व्याख्या नहीं है।</p> <p>C. A सही है। और R, सही नहीं है।</p> <p>D. R सही है, A सही नहीं है।</p> <p style="text-align: right;">उत्तर- A</p>	1
21	<p>अभिकथन (A)-16 अगस्त, 1946 के दिन को मुस्लिम-लीग ने एक प्रत्यक्ष कार्यवाही दिवस के रूप में मनाने का आह्वान किया।</p> <p>कारण (R)- कांग्रेस ने दो राष्ट्र के सिद्धान्त को स्वीकार किया।</p> <p>A. A और R दोनों सही हैं। और R, A की सही व्याख्या है।</p> <p>B. A और R दोनों सही हैं। और R, A की सही व्याख्या नहीं है।</p> <p>C. A सही है। और R, सही नहीं है।</p> <p>D. R सही है, A सही नहीं है।</p> <p style="text-align: right;">उत्तर- C</p>	1
	खण्ड-ख (लघु उत्तरीय प्रश्न)	(3x6=18)
22	<p>स्पष्ट कीजिए कि विशिष्ट परिवारों में पितृवंशिका क्यों महत्वपूर्ण रही होगी।</p> <p style="text-align: center;">अथवा</p> <p>क्या यह संभव है कि महाभारत का एक ही रचयिता था? चर्चा कीजिए।</p>	3
	<p>पितृवंशिकता वह पारिवारिक परम्परा है जिसमें वंश परम्परा पिता से पुत्र फिर पौत्र, परपोत्र आदि की ओर चलती है इसमें परिवार की सम्पत्ति के उत्तराधिकारी</p>	

	<p>पुत्र ही होते हैं। राजाओं के संदर्भ में सिंहासन के उत्तराधिकारी पुत्र ही थे। महाभारत काल तक यह परम्परा एक आदर्श के रूप में स्थापित हो चुकी थी। यदाकदा इसके अपवाद भी मिलते हैं। जैसेकि पुत्र के न होने पर भाई राजा बन जाता था। कुछ परिस्थितियों में औरते भी सत्ता की उत्तराधिकारी बनी।</p> <p style="text-align: center;">अथवा</p> <p>जनश्रुतियों के अनुसार महर्षि वेदव्यास को महाभारत का रचनाकार माना गया है। लेकिन आधुनिक विद्वान इससे सहमत नहीं हैं। इतिहासकार मानते हैं कि इसकी रचना भाट सार्थियों ने की जिन्हें सूत कहा जाता था और ये सूत राजाओं के साथ युद्ध के मैदानों में जाते थे। आगे चलकर यह कथा ब्राह्मण लेखकों के हाथों में चली गई।</p>	
23	आपके अनुसार स्त्री पुरुष संघ में क्यों जाते थे।	3
	जैसाकि हमें पता है महात्माबुद्ध ने बौद्ध धर्म के प्रचार के लिए बौद्ध संघ की स्थापना की जो समानता पर आधारित एक व्यवस्था थी। इसमें किसी के साथ जाति वर्ण और वर्ग के आधार पर भेदभाव नहीं होता था। बौद्ध धर्म के शिक्षक, शिक्षिकाएं बनने के लिए स्त्री-पुरुष संघ के सदस्य बनते थे।	
24	किताब-उल-हिन्द के बारे में आप क्या जानते हैं?	3
	किताब-उल-हिन्द अलबिरुनी द्वारा रचित एक महत्वपूर्ण ग्रंथ है जो अरबी भाषा में लिखा गया। इस पुस्तक के 80 अध्याय हैं, जिनमें भारत के धर्म, दर्शन, समाज, परम्पराओं, चिकित्सा, ज्योतिष आदि विषयों को विस्तृत ढंग से लिखा है।	
25	कृषि उत्पादन में महिलाओं की भूमिका का विवरण दीजिए।	3
	महिलाएं पुरुषों के साथ कंधे से कंधा मिलाकर कार्य करती थी। पुरुष खेत जोतने व हल चलाने का कार्य करते थे जबकि महिलाएं निराई, कटाई व फसल से अनाज निकालने के कार्य में हाथ बटाती थी। कृषक और मजदूर के लिए भोजन इत्यादि पहुँचाने की व्यवस्था प्रायः महिलाओं के द्वारा की जाती थी।	
26	संथालों ने ब्रिटिश शासन के विरुद्ध विद्रोह क्यों किया?	3
	<p>संथालों में निम्न कारणों से विद्रोह किया।</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. उनकी जमीनें धीरे-धीरे जमींदारों और साहुकारों हाथों में जाने लगी थी। लगान अदा न करने की स्थिति में संथाल लोग साहुकारों से ऋण आदि 	

	<p>लेते थे और साहुकार उनसे 50-500 प्रतिशत सूद वसूल करते थे।</p> <p>2. सरकारी अधिकारी पुलिस सभी संथालों का शोषण करते थे। यहां तक कि उनकी स्त्रियों की दृज्जत भी सुरक्षित नहीं थी।</p> <p>3. अंत में संथालों ने बाहरी लोगों के विरुद्ध विद्रोह कर दिया।</p>	
27	<p>संविधान सभा ने भाषा के विवाद को हल करने के लिए क्या रास्ता निकाला।</p> <p>अथवा</p> <p>महात्मागांधी को ऐसा क्यों लगता था कि हिन्दुस्तानी राष्ट्रीय भाषा होनी चाहिए।</p>	3
	<p>संविधान सभा ने भाषा के विवाद को हल करने के लिए एक फार्मूला विकसित किया। समिति ने सुझाव दिया था कि देवनागरी में लिखी हिन्दी भाषा भारत की राजकीय भाषा होगी। हिन्दी को राष्ट्रीय भाषा बनाने के लिए धीरे-धीरे आगे बढ़ना चाहिए। आगामी 15 वर्षों के लिए सरकारी कार्यों में अंग्रेजी भाषा का प्रयोग जारी रहेगा। प्रत्येक प्रांत को अपने कार्य के लिए एक क्षेत्रीय भाषा चुनने का अधिकार होगा।</p> <p>अथवा</p> <p>हिन्दुस्तानी हिन्दी और उर्दू के मेल से बनी भाषा थी। हिन्दुस्तानी भारतीय जनता के एक बड़े भाग की भाषा थी। गांधी जी को लगता था कि यह भाषा हिन्दू और मुस्मानों की एकता के लिए सही है। इससे राष्ट्र निर्माण का कार्य भी आगे बढ़ेगा। इसलिए गांधी जी को ऐसा लगता था कि हिन्दुस्तानी राष्ट्रीय भाषा होनी चाहिए।</p>	
	खण्ड-ग (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)	(8x3=24)
28	<p>हडप्पाई समाज में शासकों द्वारा किये जाने वाले संभावित कार्यों की चर्चा कीजिए।</p> <p>अथवा</p> <p>हडप्पा सभ्यता में शिल्प उत्पादन के लिए आवश्यक कच्चे माल की सूची बनाईए और चर्चा कीजिए कि ये किस प्रकार प्राप्त किये जाते होंगे?</p>	8
	<p>उपलब्ध साक्ष्यों के आधार पर यह निष्कर्ष निकाला जाता है कि हडप्पा सभ्यता में एक शासक वर्ग अवश्य था। यहां की उत्तम व्यवस्था के लिए किसी शासक वर्ग का होना जरूरी था। कुछ विद्वान मानते हैं कि यहां धर्म शासित संघवाद था। इन सभी साक्ष्यों को ध्यान में रखते हुए हडप्पा के शासकों द्वारा किये जाने वाले</p>	

	<p>संभावित कार्यों का विवरण इस प्रकार से कर सकते हैं:-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. एक सुनियोजित नगर योजना जैसे महत्वपूर्ण कार्य शासकों द्वारा किये जाते थे। 2. कुछ विद्वानों का मानना है कि यहां एक राजा नहीं बल्कि कई शासक थे। जो अपने-अपने क्षेत्र की देखभाल करते थे। 3. कुछ विद्वानों का मानना है कि ये शासक पुरोहित शासक रहे होंगे जो धार्मिक अनुष्ठानों का आयोजन करते थे। विशाल स्नानागार जैसी महत्वपूर्ण संस्थाएं धार्मिक अनुष्ठानों की ओर इशारा करती हैं। 4. ये शासक व्यापार पर भी अपना नियंत्रण रखते थे। वस्तुओं के आयात निर्यात और क्रय तथा विक्रय इन शासकों की देखरेख में ही होता था। <p>अथवा</p> <p>हड़प्पा सभ्यता अपने हस्तशिल्प उत्पादों के लिए प्रसिद्ध थी। इन उत्पादों के लिए जो कच्चा माल प्रयुक्त होता था उसकी सूची निम्न है -</p> <p>चिकनी मिट्टी, पत्थर, तांबा, जस्ता, कांसा, सोना, शंख तथा कार्नीलियन स्फटिक, क्वार्टज, सेलखड़ी, लाजवर्द मणि, कीमती लकड़ी, कपास, ऊन, सुर्दया, फर्यान्स, जैस्पर आदि।</p> <p>इनमें से कुछ माल स्थानीय स्तर पर प्राप्त हो जाता था। बाकी अभियानों के द्वारा राजा दूरस्थ स्थानों से कच्चा माल मंगवाते थे जैसे- खेतड़ी राजस्थान से तांबा और दक्षिण भारत से सोना आदि मंगवाते थे।</p>	
29	<p>भक्ति आन्दोलन की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।</p> <p>अथवा</p> <p>तमिलनाडू के अलवार और नयनार संत परम्परा पर एक लेख लिखें।</p>	8
	<p>भक्ति आन्दोलन एक सरल और साधारण आन्दोलन था। जिसकी विशेषताएं निम्नलिखित थीं।</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. भक्ति आन्दोलन में एकेश्वरवाद पर बल दिया और यह कहा गया कि ईश्वर सर्वव्यापी है और वह प्रत्येक व्यक्ति के हृदय में निवास करता है। 2. भक्ति काल के संत ईश्वर के चरणों में पूर्ण सम्पर्ण और प्रेम के भाव को महत्व देते थे। 	

	<p>3. यहां पर गुरु की महिमा पर बल दिया गया है। गुरु को भगवान से ऊँचा पद दिया है। भक्तिकाल के लगभग सभी संतों ने गुरु की महत्ता को स्वीकार किया है।</p> <p>4. इन संतों ने मानव की समानता पर बल दिया है। मौलिक समानता के सिद्धान्त को स्वीकार करते हुए किसी भी प्रकार के भेदभाव को अस्वीकार कर दिया है।</p> <p style="text-align: center;">अथवा</p> <p>तमिलनाडू क्षेत्र में भक्ति परम्परा की शुरुआत 6वीं शताब्दी में अलवार और नयनार संतों द्वारा की गई थी। अलवार संत विष्णु के भक्त थे और नयनार भगवान शिव के भक्त थे। ये संत एक स्थान से दूसरे स्थान पर घूमते थे और अपने ईष्ट देव की स्तुति में भजन आदि गाते थे। कुछ स्थानों को इन्होंने अपने ईष्ट देव का निवास स्थान घोषित कर दिया, जहां बड़े-बड़े मंदिरों का निर्माण किया गया। इन संतों ने जाति प्रथा का खण्डन किया और ब्राह्मणों की प्रभुसत्ता को अस्वीकार किया। उन्होंने कहा कि सभी ईश्वर की संतान हैं। इनमें पुरुष ही नहीं बल्कि स्त्रियाँ भी शामिल थी। अण्डाल नामक स्त्री के भक्तिगीत उस समय लोकप्रिय हुए। इसी प्रकार से नयनार परम्परा में कराईकाल अम्मदयार नामक महिला का नाम भी सम्मान के साथ लिया जाता है।</p>	
30	<p>1857 के विद्रोह के कारणों की व्याख्या कीजिए।</p> <p style="text-align: center;">अथवा</p> <p>अवध में विद्रोह इतना व्यापक क्यों था? किसान, ताल्लुकदार और जमींदार इसमें क्यों शामिल हुए।</p>	8
	<p>जैसा कि हमें पता है भारतीयों ने सबसे पहले संगठित होकर अंग्रेजी सरकार के विरुद्ध 1857 में विद्रोह किया था। यह विद्रोह किसी एक कारण से न होकर अनेक कारणों का सामूहिक परिणाम था। इस विद्रोह के उत्पत्ति के कारणों का वर्णन हम निम्न प्रकार से कर सकते हैं:-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. सामाजिक कारण- अंग्रेजी सरकार ने भारतीय समाज में फैली कुरीतियों का उन्मूलन करने के लिए कुछ सुधार कानून बनाये। जिनमें सती प्रथा कानून, बाल विवाह कानून, कन्या वध को रोकने का कानून आदि प्रमुख 	

थे। समाज की रूढ़िवादी लोगों ने उनके इन सुधारों को अपने धर्म और सामाजिक परम्परा में एक दखअन्दाजी के रूप में लिया।

2. धार्मिक कारण—अंग्रेज लोग इसाई धर्म और इसाई मिशनरियों को प्रोत्साहन दे रहे थे। इससे भारत के लोग अंग्रेजों के विरुद्ध हो गये और यह कारण आगे चलकर विद्रोह का रूप धारण कर लिया।
3. राजनैतिक कारण— अंग्रेजों ने सहायक सन्धि प्रथा और लैप्स की नीति अपनाई जिसके अन्तर्गत लगभग सभी भारतीय राज्य अंग्रेजों के अधीन हो गये। लैप्स नीति में यह प्रावधान था कि जिस राजा के यहां कोई पुत्र नहीं होगा, उसके राज्य को अंग्रेजी साम्राज्य में शामिल कर लिया जायेगा। अतः भारतीय शासकों में भय और डर का माहौल बना हुआ था।
4. आर्थिक कारण— अंग्रेजी सरकार भारत का दोहरा शोषण कर रही थी। यहां से कच्चा माल सस्ते रेट में खरीद कर इंग्लैंड भेजते थे और वहां से कम्पनियों के द्वारा निर्मित सामान को ऊँचे दामों पर भारतीय बाजारों में बेचते थे। इस व्यवस्था में भारतीय कारीगर बिल्कुल समाप्त हो गये जो आगे चलकर विद्रोह का कारण बना।
5. तत्कालीन कारण— इस विद्रोह का तत्कालीन कारण चर्बी वाले कारतूस माने गये हैं। उस समय यह अफवाह फैल गई कि जो नये कारतूस आये हैं उन पर सूअर और गाय की चर्बी लगी हुई है। सैनिक इस बात से खफा थे कि सरकार उनका धर्म भ्रष्ट करना चाहती थी।

अथवा

जैसा कि हमें पता है कि 1857 में एक व्यापक जन विद्रोह हुआ। जहां तक अवध का सम्बन्ध है यहां किसान दस्तकार से लेकर ताल्लुकदार और नवाबी परिवार के सदस्यों सहित सभी लोगों ने भाग लिया। अवध में इस विद्रोह की व्यापकता के निम्नलिखित कारण थे—

1. अवध का विलय—सरकार ने 1856 ई.वी. में अवध प्रान्त का विलय कुशासन के आधार पर ब्रिटिश साम्राज्य में कर लिया। अवधवासी इस विलय को न्याय संगत नहीं मानते थे। उनकी नवाबवाजिद अली शाह के प्रति काफी गहरी सहानुभूति थी। अतः लोग विद्रोह करने के लिए बाध्य हुए।

	<p>2. ताल्लुकदारों का अपमान— अवध में ताल्लुकदार एक छोटे राजा की तरह रहते थे। उनकी अपनी सेनाएं थी और वे महलनुमा घरों में रहते थे। जब अवध का विलय ब्रिटिश साम्राज्य में किया तो उनकी जमीनें छीन ली गईं और उनकी सेनाएं भंग कर दी गईं। अतः इस अपमान का बदला उन्होंने विद्रोह में शामिल होकर लिया।</p> <p>3. किसानों में असंतोष—किसान भी अंग्रेजी सरकार के विरुद्ध थे। वे ताल्लुकदारों में अपने अभिभावक की छवि देखते थे। जब कभी फसल खराब हो जाती थी तो ये ताल्लुकदार उनसे कर वसूल आदि नहीं करते थे लेकिन अब अंग्रेजी सरकार ने भूराजस्व की मांग को बढ़ा दिया है और उसे वसूल करने का ढंग भी अपमानित करने जैसा था। अतः किसान लोग भी इस विद्रोह में सम्मिलित हुए।</p>	
	<p>खण्ड—घ</p> <p>(स्रोत आधारित प्रश्न)</p>	(4x3=12)
31	<p>पाटलिपुत्र का इतिहास—</p> <p>प्रत्येक नगर का अपना इतिहास था। उदाहरण के तौर पर पाटलिपुत्र का विकास पाटलिग्राम नाम के एक गाँव से हुआ। फिर पाँचवी सदी ई.पू. में मगध शासकों ने अपनी राजधानी राजगाह को हटाकर इसे बस्ती में लाने का निर्णय किया और इसका नाम बदल दिया . . .। जब चीनी यात्री श्वैन त्सांग सातवी शदी ई. में यहाँ आया तो इसे यह नगर खण्डर में बदला मिला . . .।</p>	4
	31.1 मगध की प्रथम राजधानी कौन सी थी?	2
	राजगाह	
	31.2 पाटलिपुत्र को मगध की राजधानी कब बनाया गया।?	1
	5वी सदी ई.पू. में	
	31.3 किस चीनी यात्री ने सातवी शदी में भारत की यात्रा की?	1
	श्वैन त्सांग	

32	<p>विजय नगर के सबसे प्रसिद्ध शासक कृष्ण देव राय (शासनकाल 1509–29) में शासन कला के विषय में अमुक्तमल्यद नामक तेलुगु भाषा में कृति लिखी। व्यापारियों के विषय में उसने लिखा : एक राजा को अपने बन्दरगाहों को सुधारना चाहिए। सुदूर देशों के व्यापारियों जो हाथियों और अच्छे घोड़ों का आयात करते हैं, को रोज बैठक में बुलाकर तोफे देकर और उचित मुनाफे की स्वीकृति देकर।</p>	4
	32.1 विजय नगर का सबसे प्रतापी शासक किसे माना जाता है?	2
	कृष्ण देव राय	
	32.2 अमुक्तमल्यद की रचना किसने की?	1
	कृष्ण देव राय	
	32.3 अमुक्तमल्यद के लेखन ने राजा को किससे मधु सम्बन्ध स्थापित करने की सलाह दी है?	1
	व्यापारियों से	
33	<p>1920 के दशक में जवाहरलाल नेहरू ने समाजवाद से लगातार प्रभावित होते जा रहे थे और 1928 में जब वे यूरोप की यात्रा से लौटे तो सोवियत संघ के प्रयोगों के गहरे तौर से प्रभावित थे। जब उन्होंने समाजवादियों (जयप्रकाश नारायण, नरेन्द्र देव, एन जी. रंगा एवं अन्य) के साथ घनिष्ठता पूर्वक काम करना शुरू किया। 1936 में कांग्रेस का अध्यक्ष बनने के बाद नेहरू नेमजदूरों व किसानों की मांगों का समर्थन किया।</p>	4
	33.1 1920 के दशक में जवाहर लाल नेहरू किस विचारधारा से प्रभावित होते जा रहे थे?	2
	समाजवाद	
	33.2 प्रमुख समाजवादी नेताओं के नाम बताओ।	1
	जयप्रकाश नारायण, नरेन्द्र देव, एन जी. रंगा	
	33.3 1936 में नेहरू ने किनकी मांगों का समर्थन किया।	1
	किसानों की।	
	खण्ड-उ (मानचित्र आधारित प्रश्न)	5
34	भारत के दिये गये मानचित्र पर निम्नलिखित स्थलों को अंकित कीजिए।	

	<p>क. (1) लोथल— एक हड़प्पा स्थल । (2) कालीबंगा— एक हड़प्पा स्थल । (3) मेरठ — 1857 के विद्रोह का प्रमुख केन्द्र । (4) रेवाड़ी — हरियाणा में 1857 का विद्रोह का प्रमुख केन्द्र ।</p>	3
	<p>ख. भारत के मानचित्र में दो स्थल जो (A) और (B) के रूप में चिह्नित किये गये हैं पहचान कर इनके नाम लिखिए, इनमें से एक स्थल गांधी जी के आन्दोलन से सम्बन्धित है और दूसरा स्थल 13 अप्रैल, 1919 की घटना से सम्बन्धित है।</p>	2

